

Đức Lập, ngày 10 tháng 11 năm 2025

Số: 01 /KHLT-MTTQ-HĐND

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ sáu (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật MTTQ Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh niên và Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 72/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 20/2/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội-Chính phủ-Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết về tiếp xúc cử tri của Đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp;

Căn cứ Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND-UBND-Ban Thường trực UBMTTQVN xã Đức Lập;

Thực hiện Kế hoạch số 407/KHLT-HĐND-MTTQVN, ngày 27/10/2025 của Thường trực HĐND tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh về việc tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp lần thứ sáu (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) của HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026;

Kế hoạch số 03/KH-TĐB ngày 31/10/2025 của Tổ đại biểu HĐND tỉnh số 11 về việc tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 6 của Tổ đại biểu HĐND tỉnh số 11.

Thường trực HĐND xã và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã thống nhất ban hành Kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri (TXCT) của HĐND tỉnh trước kỳ họp thứ sáu (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tạo điều kiện để các đại biểu HĐND tỉnh thực hiện chế độ tiếp xúc cử tri; thông tin tới cử tri về kết quả Kỳ họp thứ sáu của HĐND tỉnh; kết quả giải quyết và trả lời của các cơ quan có thẩm quyền về các kiến nghị của cử tri qua các đợt tiếp xúc trước. Đồng thời lắng nghe, tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển đến các cơ quan chức năng xem xét, trả lời theo thẩm quyền.

2. Yêu cầu

- Việc tiếp xúc cử tri đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng thời gian, trình tự thủ tục theo quy định của pháp luật, thông báo rộng rãi, công khai về thời gian, địa điểm và chương trình tiếp xúc cử tri trên các phương tiện thông tin đại chúng để cử tri biết và tham dự.

- Các cơ quan, tổ chức liên quan phối hợp tổ chức hội nghị trang trọng, bảo đảm trật tự, an toàn; tham dự đúng thành phần.

- Tạo điều kiện thuận lợi để cử tri tham dự cuộc tiếp xúc và phát biểu ý kiến, kiến nghị của mình với đại biểu HĐND tỉnh.

- Việc tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh được thực hiện tại nơi ứng cử của đại biểu HĐND.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tiếp xúc cử tri

- Đại biểu HĐND tỉnh thông tin, báo cáo với cử tri:

+ Thông báo dự kiến thời gian, nội dung, chương trình kỳ họp thứ sáu (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) của HĐND tỉnh khóa X.

+ Kết quả giải quyết và trả lời của các cơ quan có thẩm quyền về các kiến nghị của cử tri qua các đợt tiếp xúc trước.

+ Những vấn đề cử tri đề nghị được thông tin, trao đổi (nếu có).

- Đại biểu HĐND tỉnh ghi nhận, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển cho Tổ đại biểu tổng hợp đề gửi về Thường trực HĐND tỉnh và Ban thường trực UBMTTQVN tỉnh.

2. Chương trình tiếp xúc cử tri

- Chủ trì hội nghị tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu tham dự, thông báo chương trình, nội dung hội nghị và cử thư ký ghi biên bản hội nghị;

- Đại biểu HĐND tỉnh:

+ Báo cáo với cử tri mục đích, yêu cầu và nội dung Hội nghị tiếp xúc cử tri; Thông tin đến cử tri về dự kiến thời gian, nội dung, chương trình kỳ họp thứ sáu, kết quả hoạt động của HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021- 2026; Trong đó, đại biểu chọn một số nội dung quan trọng, các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính sách có tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến người dân mà HĐND tỉnh chuẩn bị xem xét, ban hành Nghị quyết tại kỳ họp.

+ Kết quả hoạt động của HĐND và đại biểu HĐND trong năm 2025; tình hình phát triển KT-XH của tỉnh năm 2025 và nhiệm vụ năm 2026.

+ Thông báo kết quả trả lời, giải quyết của cơ quan chức năng về những vấn đề cử tri đã nêu trong kỳ tiếp xúc trước và sau kỳ họp thứ 2 của HĐND tỉnh;

- Cử tri phát biểu ý kiến;

- Đại diện lãnh đạo Thường trực HĐND, UBND xã và các Sở, ban, ngành tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền;

- Đại biểu HĐND tỉnh ghi nhận, giải trình, tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri;

- Chủ trì phát biểu kết thúc hội nghị.

3. Hình thức tiếp xúc cử tri: Hội nghị TXCT trước kỳ họp thứ sáu của Tổ đại biểu HĐND tỉnh, khóa X được tổ chức với hình thức trực tiếp.

4. Thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị TXCT

4.1. Thời gian: Vào lúc 14 giờ 00, ngày 21/11/2025

4.2. Địa điểm: Hội trường Đảng ủy xã Đức Lập (*Hội trường UBND xã Đức Lập Hạ cũ*).

5. Thành phần tham dự, số lượng và Chủ trì hội nghị

5.1. Thành phần:

+ Các vị đại biểu HĐND tỉnh (*Tổ đại biểu HĐND tỉnh số 11*);
+ Đại diện: Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND, UBMTTQVN tỉnh;
+ Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành tỉnh liên quan (*do UBND tỉnh phân công*);

+ Đại diện Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

+ Đại diện lãnh đạo các Phòng, ban, ngành xã liên quan (*do UBND xã phân công*);

+ Đại diện lãnh đạo các đoàn thể xã (*do Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã phân công*);

+ Trưởng Ban công tác Mặt trận các ấp (*do Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã mời*).

+ Đại biểu HĐND xã (*nhờ HĐND xã mời giúp*);

+ Bí thư chi bộ, Trưởng ấp; cử tri sinh sống, học tập, làm việc tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị nơi đại biểu HĐND tỉnh TXCT: mỗi ấp mời **02 cử tri** tham dự (*nhờ UBND xã mời giúp*)

5.2. Số lượng: Dự kiến 120 cử tri.

+ Cử tri xã Đức Lập mời 70 cử tri.

+ Cử tri xã Mỹ Hạnh mời 50 cử tri.

5.3. Chủ trì Hội nghị: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Đức Lập.

6. Phong chính bên trong Hội trường

- Khẩu hiệu hội nghị TXCT: (*nhèn đỏ, chữ vàng*)

**HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỬ TRI
CỦA ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH
TRƯỚC KỲ HỌP THỨ SÁU, KHÓA X NHIỆM KỲ 2021-2026**

Đức Lập, ngày 21 tháng 11 năm 2025

7. Kinh phí: Kinh phí hoạt động TXCT thực hiện theo quy định hiện hành (*theo Nghị quyết số 03/2025/NQ-HĐND, ngày 07/8/2025 của HĐND tỉnh Tây Ninh*)

về ban hành một số chế độ, chính sách và điều kiện đảm bảo hoạt động của HĐND hai cấp trên địa bàn tỉnh).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND xã

- Chủ trì, phối hợp Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã xây dựng tiếp xúc cử tri;

- Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của cử tri, phân loại và chuyển đến cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền giải quyết; thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri; yêu cầu báo cáo kết quả giải quyết, trả lời đến Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh.

2. Đề nghị UBND xã

- Phối hợp Thường trực HĐND xã, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch TXCT trước kỳ họp thứ sáu của đại biểu HĐND tỉnh, khóa X;

- Cử đại diện lãnh đạo UBND xã, đại diện lãnh đạo các Phòng, ban, ngành xã liên quan dự TXCT để xem xét giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết;

- Chỉ đạo Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã thực hiện công tác tuyên truyền, thông báo chương trình, thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri rộng rãi trên hệ thống truyền thanh từ xã đến các ấp để cử tri biết tham dự;

- Phân công các cơ quan chức năng liên quan bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết (Hội trường, băng rol, khẩu hiệu, băng tên, âm thanh, ánh sáng, nước uống,....) và an ninh, trật tự, an toàn cho hoạt động TXCT của đại biểu HĐND tỉnh.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

- Chủ trì, phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh số 11 thống nhất địa điểm, thời gian tổ chức Hội nghị TXCT của đại biểu HĐND tỉnh trên địa bàn ứng cử;

- Chủ trì, phối hợp với Thường trực Hội đồng Nhân dân xã, UBND xã tạo điều kiện để đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh TXCT đúng thời gian quy định;

- Phối hợp tổ chức, chủ trì và cử người ghi biên bản Hội nghị TXCT của đại biểu HĐND tỉnh;

- Phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri;

- Gửi văn bản tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri đến Thường trực HĐND tỉnh để chuyển đến UBND tỉnh và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan để xem xét, giải quyết, trả lời theo thẩm quyền;

- Tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, hội viên và nhân dân về hoạt động TXCT trước kỳ họp thứ sáu của đại biểu HĐND tỉnh, khóa X;

4. Tổ đại biểu HĐND tỉnh số 11

